

● Otrdiena, 2013. gada 3. septembris, nr. 137 (11587), 35 sant.

Darbu sāk vecāku dibināta skola



■ **PATĪK.** Ja svētdien, 1. septembrī, Ralfs Daniels Spilva uz pirmo skolas dienu devās, vecāku pierunāts, tad vakar, 2. septembrī, puika mudinājis vecākus pasteigties, lai pēc iespējas ātrāk tiktu skolā. Ralfa mamma Tatjana Spilva jūtas gandarīta, ka ģimene dēlam mācībām 2. klasē izraudzījusi vecāku nodibināto Cēsu Jauno sākumskolu.

MAIRITA KAŅEPE
Foto: MĀRIS BUHOLCS

Vakar bija pirmā mācību dienu Cēsu Jaunajā sākumskolā, pilsētā pirmajā, kas izveidota pēc vecāku iniciatīvas.

Šajā mācību gadā skola darbosies Cēsīs, J.Poruka ielā, bērnu zinātnes centra „Z(in)oo” telpās. Patlaban tā ir mācību un rotaļu vieta deviņiem bērniem, no kuriem skolēni ir tikai trīs, un viņi mācīsies 2. klases zinības. Pārējie bērni ir piecus un sešus gadus veci, viņi apgūs pirmsskolas programmu. Visas ģimenes ir izrādījušas interesi līdzdarboties bērnu skolīnā, tāpēc pēcpusdienās, kad būs beigušās nodarbes, apgūstot mācību programmu, notiks ģimeniskas mācības, jo pārmaiņus arī vecāki kļūs par

dzīves skolotājiem, mazuļiem ļaujot iepazīt un apgūt grāmatu un angļu valodas, radošo un sportisko pasaules uzveri.

Vecāku biedrība „Ģimenes izglītības centrs „Cēsis”” savai dibinātajai skolai par direktori izraudzījusi Danu Narvaišu, kura pedagogiskās iemaņas apguvusi un apliecinājusi arī skolotāju programmā „Iespējamā misija”. Misijā katru gadu, izturot lielu konkursu, sapulcējas jaunieši, sagatavoti darbam tradicionālajās mācību iestādēs, lai strādātu arī ar jaunām metodēm, uz ierastām lietām paskatoties netradicionāli.

Dana Narvaiša: „Mūsu skolā bērni mācīsies jaunas zināšanas un tās arī izmantos ikdienā, gūstot pašiem sev jaunu pieredzi un piedzīvojumu. Pieredzi un jaunas zināšanas var gūt ne tikai no mācību grāmatām, bet galvenokārt pašiem darbojoties, pētot un atklājot.” Pedagoģes audzēkņiem un viņu vecākiem 1. septembrī rīkoja bez nevienas svinīgās uzrunas. Svētki sākās ar uzdevumu, kas veicams visai

ģimenei. Bija jāņem milti, sāls, ūdens un jāizveido mīkla, bet no tās puzles gabaliņš, ko pielipinātu lielajai skolas puzlei.

„Ģimene atnāca uz skolu, kopā pastrādāja, tomēr ne viss uzreiz izdevās, lai iecerētā mīklas puzle izveidotos precīza,” stāsta vecāku dibinātās biedrības valdes priekšsēdētāja Valda Malceniece, piebilstot, ka viss notika kā dzīvē. Ir jāmācās, lai izveidotos laba sadarbība, iekrātos zināšanas un pieredze, ir atļauts kļūdīties un mēģināt vēlreiz. Tāda ir arī Cēsu Jaunās sākumskolas iecere. Katra ģimene rakstīja novēlējumu jaunajai skolai, no tiem izveidota foto galerija.” V. Malceniece iepazīstina ar vienkārši, bet bērniem parocīgi iekārtošām divām lielām telpām. Tajās ir vietas, piemērotas uzdevumu pildīšanai pie galda, gan rotaļām un atpūtai, gan arī stūrīši, kur atpūsties vai pasnaust. Skolas telpu iekārtošanā radoši un arī lietišķi līdzdarbojušies skolotāji un vecāki. Mēbeles ir gan pašu izgatavotas, gan no mājām atnestas, bet skolas soli aizņēmi

no Cēsu pamatskolām. Mājīgums un krāsainība radīta mammu rokām, uzšujot divānu pārvalkus, tētu rokām nokrāsojot, saliekot plauktus. Likta lietā arī vecāku profesionālās zināšanas skolas lietvedības un juridisko jautājumu sakārtošanā, sponsoru piesaistē, apsolut līdzdalību pēcpusdienas nodarību veidošanā un vadīšanā. Direktore Dana Narvaiša teic, ka Cēsu Jaunā sākumskola pilntiesīgi iekļausies Latvijas izglītības procesos tāpat kā privātās skolas Valmierā un Rīgā, kas strādā pēc Montessori metodes, kā Ikšķiles Brīvā skola un Jūrmalas Alternatīvā skola. Šo skolu dibinātāji un skolotāji cēsniekiem jau pazīstami, jo šovasar notikusi alternatīvo skolu veidotāju tikšanās. Šajā pulciņā - centienos strādāt ar alternatīvām metodēm izglītībā var piepulcēt arī Laurenču sākumskolu Siguldā, kura vienīgā no minētajām ir pašvaldības dibināta.

Turpinājums 3.lpp.

NOKAVĒJI?

ABONĒ

"DRUVU" TAGAD

un saņem
pastkastītē pēc

PIECĀM

darba dienām!



Abonēt var:

- "Latvijas Pasta" nodaļās
- www.abone.pasts.lv
- laikraksta redakcijā

ISZIŅAS

■ **VĀC MATERIĀLUS.** Cēsīs un apkārtnē viesojās krievu žurnāliste Irina Akimuškina un Juris Sigovs, lai sagatavotu vairākus rakstus par tūrisma piedāvājumu Latvijā. Paralēli Rīgai un Jūrmalai, lielu uzmanību viņi veltīja Cēsīm un apkārtnei, viesojoties Līgatnē, Stalbē, Ungurmuižā. Viņu redzētais būs lasāms laikrakstos un žurnālos Krievijā, Azerbaidžānā un Kazahstānā. Vēlāk plānots arī izdot grāmatu par Latviju, kurai materiāli vākti šī brauciena laikā.

■ **KOPĀ.** Aizvadītās nedēļas nogalē Limbažos notika Valsts Kultūrkapitāla fonda Vidzemes kultūras programmā atbalstītā projekta "Pūtēju orķestri Vidzemes novadam" trešais koncerts. Kopā muzicēja: Cēsu kultūras nama pūtēju orķestris "Cēsis" (diriģenti Jānis Puriņš un Tālvāldis Narvīlis), Limbažu kultūras nama pūtēju orķestris "Lemisele" (Viesturs Ozols un Uģis Gicevičs), Valmieras kultūras nama pūtēju orķestris "Signāls" (Mārtiņš Birnis), Smiltenes kultūras pārvaldes pūtēju orķestris "Smiltene" (Pēteris Vilks) un Pociema kultūras nama pūtēju orķestris (Viesturs Ozols).

■ **SKEITBORDS.** Cēsu Olimpiskā centra slēpošanas un biatlona kompleksā "Priekuļi" aizvadīta starptautiskās sacensības "Priekuļu kauss", kas vienlaicīgi bija arī Latvijas kausa izcīņas posms. Uz starta stājās ne tikai visi spēcīgākie un pašmāju longbordisti, bet arī viesi no Baltkrievijas un Igaunijas. Uzvarēja Āris Mītnieks, bet priekulietis Edžus Konošonoks ierindojās 18.vietā 33 dalībnieku konkurencē.

ISSN 1691-0400



Darbu sāk vecāku dibināta skola

Turpinājums no 1.lpp.

MAIRITA KAŅEPE

"Mēs dzīvojam Āraišos un abu bērnu izglītošanā ir svarīgas ne tikai metodes, arī ritms, ko piedāvā skolas," stāsta Aiga Loze, kuras meitiņa pašlaik ir pati jaunākā Cēsu Jaunajā sākumskolā. Annai drīz būs pieci gadi, bet viņas brālis mācās Cēsu 1. pamatskolā. "Mums ir svarīgi, lai meita apgūtu ne tikai sociālus vingrinājumus, bet tā būtu mācību vieta, kurā domā par estētiku, veido bērnos cieņu pret vidi. Lai taptu pievilcīga skola, ir jāievēro tik daudz nianšu. Esmu apguvusi Montesori metodes un labprāt tajās dalīšos, bērniem pēcpusdienā vadot pa kādai nodarbībai."

Pirmsskolas pedagoģe Inese Briede, sporta un mākslas pedagoģes Inese Šķēle un Daiga Jirgensone ir jau ar krietnu pieredzi. Sākumskolas skolotāja Elīna

Lemberga praktizējusies mazliet, turpina studijas augstskolā - RPI-VA Cēsu filiālēs 4. kursā un pēcpusdienās nākamās dienas stundām materiālus sagatavos kopā ar direktori Danu Narvaišu.

Jaundibinātām skolām valsts akreditācija jāiziet divu gadu laikā. D. Narvaiša spriež, ka Cēsīs skola to varētu uzņemt jau pēc pusgada. Skolas finansējumu līdz tam veidos vecāku biedrības piesaistītie līdzekļi, kurus piešķirušī sponsori, un vecāku līdzmaksājums, kas, kā prognozēts, arī ir 60 latu mēnesī.

"Līdz šim jauno sākumskolu īpaši nereklamējām," šādi audzēkņu nelielo skaitu komentē Valda Malceniēce. "Vecāki paši mūs atrada un uzrunāja, jo zināja, ka esam pārņemti ar ideju. Taču ideja bija biedrības dibinātāju galvās, vasarā mums vēl nebija, ko parādīt. Tagad ir, tāpēc pēc kāda laika rīkosim skolas atvērto durvju dienu." □